exercícios subsequentes, será realizada mediante registro contábil e deverá ser 

formalizada por meio de Certidão de Apostilamento do instrumento da parceria, no 

exercício em que a despesa estiver consignada. 

17.4. O valor total de recursos disponibilizados será de R$425.000,00 (quatrocentos e 

vinte e cinco mil reais) no exercício de 2.025. Nos casos das parcerias com vigência 

plurianual ou firmadas em exercício financeiro seguinte ao da seleção, a previsão dos 

créditos necessários para garantir a execução das parcerias será indicada nos 

orçamentos dos exercícios seguintes.  

17.5. O valor de referência para a realização do objeto do Termo de Colaboração é de 

R$425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais), conforme disposto no Anexo I 

– Termo de Referência de Colaboração. O exato valor a ser repassado será definido no 

Termo de Colaboração, observada a proposta de plano de trabalho apresentada pela 

OSC selecionada. 

17.6. Eventuais saldos financeiros remanescentes dos recursos públicos transferidos,